Decimoſextò, licet debita & credita pro hæreditarijs portionibus diuidantur à iure reſpectu actionis perſonalis. l. j. C. de rebus creditis. & l. j. de hæredit. actio. & l. j. C. ſi vnus ex plurib. hæredib. vnde his verbis ait Imperator, quæ in nominibus ſunt, non recipiunt diuiſionem, cùm ipſo iure in portiones hæreditarias, ex lege duodecim tabularum diuiſa ſunt, in l. ea quæ. C. famil. erciſc. Tamen actio hypothecaria remanet communis apud quemlibet hæredem, & contra quemlibet datur inſolidum, niſi diuidatur inter hæredes. l. iij. & l. ſi pignori. ff. fami. erciſc. vbi Bart. & Flo. vide Franc. de Ripa in l. priuilegia. ff. de priuileg. credi. vbi xxvj. limitationes conſcribit.

Prioritatẽ quis probare debeat.

Quæro quis prioritatem probare debeat? Reſpond. is, qui ſe priorem dicit, & ſic qui agit, l. ei qui. & l. quoties. §. qui dolo. ff. de probatio. Bart. in d. l. ſi is qui.

Limitatur in fiſco, contra quem ſi quis agat, is debet probare acquisitionem factam, priuſquã cum fiſco eſſet contractum. argu. l. quoties. C. de rei vendicatio. Sed ſi fiſcus agat, debet ipſe probare ſuam acquisitionem, vel obligationem priorem, per l. qui accuſare. C. de edendo. l. mater. C. de rei vendicat. Bart. & alij per illum textum, in l. j. C. de iure fiſci. libro x. Idem

decimo. Idem dicendum in creditore agente contra emptorem, qui emit ipso die, quo res creditori obligata fuit, ut ipse creditor probare prioritatem debeat, aliàs succumbet, per l. de rebus. C. de dona. ante nupt. Corf. in singul. incipient. actio hypothecaria, Barba. in repet. rub. qui admitti. colum. ij.

46 Etiam si creditor conueniretur, quia ipse creditor fundat se in tempore: videlicet quòd ipsi prius sit obligata, quàm empta, ergo illam qualitatem probare debet. l. non solum. §. sed ut probari. ff. de noui oper nunciat. l. eum actum. de negot. gest. Baldus hoc expressè docet. C. de probat. in l. matrem. vbi etiam Paulus & Salicetus ac Barbat. in addit. ad Bal. in l. cum res. C. de probationib.

Quæro, quomodo ista prioritatis probatio fieri debeat? Respond. hoc probari ex instrumentis obligatoriis. Nam si quilibet diem suæ obligationis tradat & producat: ex tali productione colligetur prioritatis, & posterioritatis ratio, & probatio. l. in re. ff. de fide instrumentorum. & ibi Iacobus. sed si duo vel plures reperiantur eiusdem diei, in hypotheca melior erit conditio rei. l. fin. C. de rei vendic. nisi per actorem prioritas probetur ratione horæ, vel alterius temporis, vel ex libro notarij, in quo suum instrumentum est prius conscriptum. argu. l. si seruus communis. vbi Bal. ff. de stipul. seruo. & Bal. in l. aduersus. C. de furt. Felin. plenè in cap. pastoralis. & c. Rodolphus. de rescr.

*Prioritas
quomodo sit
probanda.*

47 Limitatur in causa priuilegiata, pro qua præsumitur, ut in dote. l. in ambiguis. ff. de reg. iur. & l. j. vbi doctor. soluto matrimonio. & idem in causa pia. Roma. in authent. similiter. in decimotertio priuileg. C. ad leg. Falcid. & idem in aliis causis priuilegiatis, ut studij, prout scripsi in scholastico. priuilegio. sed si vnus creditor probet de die suæ obligationis: possessor autem nihil probat de tempore suæ acquisitionis, quia fortè videt alium priorem, probat tamen emisse, sed quo die, non: tunc is qui probat diem obligationis obtinebit, quia certius probat, ut docent Cyn. & Bald. in l. de rebus. C. de dona. ante nupt. & doct. in l. j. ff. solut. matrimo. plura scripsi in tract. de pacifi. poss. in xvij. limit.

*Probans diem
obligationis
alijs præfer-
tur.*

Vltimò notandum est, quòd actio hypothecaria nunquàm tollitur nisi secuta solutione, etiam si super debito fuerit iudicatum. l. grege. §. etiam. ff. de pignor. l. quamuis. ij. C. illo titu. tamen. si aliquis obtinuerit sententiam super appreciatione quorundam bonorum captorum, non poterit variare: & capere alia bona, donec visum fuerit an bona electa sufficiant. Nam postquàm lis est contestata super aliquibus bonis, non poterit creditor variare, per l. si quis stipulatus sit Stichum. ff. de verbor. oblig. facit text. in l. j. §. fin. ff. si famil. furtum fecisse dic. Bart. in l. eum qui certarum. §. j. col. iij. ff. de verb. oblig. sic fuit iudicatum Neapoli, ut refert Anto. Capit. in decisi. xxxiiij. & xlj. & xlvj. in fin. Et sic habetis hanc regulam planè & diffusè expeditam. Laus Deo.

*Hypotheca-
ria ante so-
lutionē non
tollitur.*

*Moyennant lesquels contrats se font plusieurs fauses ventes, fraudes
& tromperies.*

ij. To. Comment. Do. Rebuf.

M

S ENIM qui nouissimè vendit reditus, non inuenit facile emptorem, nisi repetito die vendat, id est si hoc anno l. vendat, fiet instrumentum, q̄ vendiderat anno vigesimo. l. repetita. ff. de fid. instru. explicui in l. quos nos. §. j. ff. de verb. sig. Et sic venditio falsa est, & aliæ innumeræ fraudes & deceptiones fiebant. Et quamuis hæc venditio non valeret, quia venditio falsa, venditio non est. l. Paulus. vbi scripsi, ff. de verb. sig. tamen quia hoc ignorabatur, pro venditione habebatur, donec talis declarata fuerit.

*Reditus
vendi pos-
sunt.*

Dubium est, postquam isti reditus sunt constituti, vtrum possint alteri vendi? Respon. sic prout immobilia, inter quæ computantur. cle. exiui. §. cumque. de verb. sig. l. commodis. ff. de re iud. & speciale est in ecclesia, vt hos vendere non possit, ergo aliis permittitur. l. iubemus. C. de sacrosan. eccle. sic consuluit Bal. conf. ccx. quæritur. in iij. vol.